ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3125/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a repintura da faixa de pedestre da Rua José Francisco Reis, Santa Regina,
em frente ao imóvel nº 1360.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação decorre de demanda legítima da comunidade, que foi prontamente acolhida por este Gabinete, e
tem por finalidade assegurar melhores condições de segurança viária aos pedestres, em especial aos pais e alunos
que diariamente circulam na referida localidade.

Ressalte-se que o elevado fluxo de crianças na área reforça a urgência e a relevância da implantação de uma faixa de
pedestres, medida essencial para a proteção da integridade física dos munícipes e para a promoção de um ambiente
urbano mais seguro e humanizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil